
 

 

COMUNE DI CASATENOVO 
Provincia di Lecco 

 

 

 

 DELIBERAZIONE DI GIUNTA COMUNALE N. 49 DEL 13/04/2021 
Proposta n. 66 / 2021 

  

 
Oggetto: CANONE UNICO 2021 (PATRIMONIALE UNICO E MERCATALE). 

PROROGA DELLA DATA DI SCADENZA PER I VERSAMENTI PER 

L'ANNO 2021 AL 30-06-2021 

 
L’anno 2021 addì 13 del mese di Aprile alle ore 22.15 in seguito a convocazione, 

avvenuta ai sensi dello Statuto e del Regolamento per l’organizzazione ed il 

funzionamento della Giunta Comunale approvato con DGC n. 159 del 23/10/2020, si è 

riunita la Giunta Comunale. 

 

Degli Assessori assegnati a questo Comune: 

 

 Nome e cognome   Qualifica   Presente 

  

GALBIATI FILIPPO  Sindaco  SI  

COMI MARTA ViceSindaco SI 

VIGANO' DANIELE Assessore SI 

BRAMBILLA DARIO Assessore esterno SI 

CALDIROLA GAETANO Assessore SI 

PICCHI MARTA Assessore SI 

   

   

 
               Presenti: 6     Assenti:  0 

 

  

Assiste il Segretario Generale MENDICINO GIUSEPPE il quale provvede alla 

redazione del presente verbale.  

 

 Constatato il numero legale degli intervenuti, Il Sig. GALBIATI FILIPPO, Sindaco, 

assume la presidenza e dichiara aperta la seduta, per la trattazione della seguente 

pratica segnata all’ordine del giorno. 

 



 

Oggetto:  CANONE UNICO 2021 (PATRIMONIALE UNICO E MERCATALE). PROROGA DELLA 

DATA DI SCADENZA PER I VERSAMENTI PER L'ANNO 2021 AL 30-06-2021 

 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

 

DATO ATTO che l’Organizzazione Mondiale della Sanità (OMS) ha dichiarato la pandemia 

da Covid-19 in data 11 marzo 2020; 

 

RICHIAMATO l’art. 73 rubricato (Semplificazioni in materia di organi collegiali) del dl 17 

marzo 2020, n. 18 “Misure di potenziamento del Servizio sanitario nazionale e di sostegno 

economico per famiglie, lavoratori e imprese connesse all’emergenza epidemiologica da 

Covid-19”; 

 

RICHIAMATI i DPCM del 18 e del 24 ottobre 2020, che raccomandano alle Pubbliche 

Amministrazioni di svolgere in modalità da remoto ogni tipo di riunione; 

 

VISTO il Regolamento per l’organizzazione ed il funzionamento della giunta comunale, 

approvato con deliberazione giunta comunale n. 159 del 23/10/2020; 

 

DATO ATTO che la Giunta comunale è stata convocata in videoconferenza da remoto con 

e-mail del 07/04/2021; 

 

DATO ATTO che le proposte di deliberazione, con i relativi pareri, sono state anticipate 

via e-mail a tutti i componenti della Giunta; 

 

DATO ATTO che sia il Segretario generale sia il Sindaco e gli Assessori partecipano alla 

riunione della giunta comunale in modalità telematica tramite la piattaforma Zoom; 

 

 

PROCEDE ALLA TRATTAZIONE DEL SEGUENTE ARGOMENTO POSTO 

ALL’ORDINE DEL GIORNO 

 

 
VISTE le seguenti  delibere di Consiglio Comunale: 

 

- n° 5 assunta in data 25 Febbraio 2021 avente ad oggetto “APPROVAZIONE REGOLAMENTO 

PER APPLICAZIONE CANONE  UNICO PATRIMONIALE DI CONCESSIONE  

AUTORIZZAZIONE O ESPOSIZIONE PUBBLICITARIA E TARIFFE DECORRENZA 1 

GENNAIO 2021”; 



 

-  n° 6 assunta in data 25 Febbraio 2021 avente ad oggetto “REGOLAMENTO APPLICAZIONE  

CANONE DI CONCESSIONE PER L’OCCUPAZIONE DELLE AREE E DEGLI SPAZI 

APPARTENENTI AL DEMANIO O AL PATRIMONIO INDISPONIBILE, DESTINATI A 

MERCATI REALIZZATI ANCHE IN STRUTTURE ATTREZZATE. APPROVAZIONE TARIFFE. 

DECORRENZA 1 GENNAIO 2021”; 

RICHIAMATO l'articolo 42, comma 2, lett. F) del Testo Unico Enti Locali, approvato con 

D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 che, relativamente alle competenze del Consiglio Comunale, prevede 

che spettino allo stesso: 

 "…l’istituzione e l'ordinamento dei tributi, con esclusione della determinazione delle 

relative aliquote; 

 la disciplina generale delle tariffe per la fruizione dei beni e servizi"; 

VISTO l'art. 1, comma 169, della legge 27 dicembre 2006, n. 296 (legge finanziaria 2007), 

che testualmente recita: “Gli Enti Locali deliberano le tariffe e le aliquote relative ai tributi di loro 

competenza entro la data fissata da norme statali per la deliberazione del bilancio di previsione. 

Dette deliberazioni, anche se approvate successivamente all'inizio dell'esercizio, purché entro il 

termine innanzi indicato, hanno effetto dal 1° gennaio dell'anno di riferimento. In caso di mancata 

approvazione entro il suddetto termine, le tariffe e le aliquote si intendono prorogate di anno in 

anno”; 

DATO ATTO che compete alla Giunta determinare le singole tariffe per la fruizione di beni e 

di servizi pubblici, fatta salva la competenza Consiliare a dettare disposizioni attinenti la disciplina 

generale delle tariffe stesse; 

RICHIAMATO ora l’art. 1, commi 816 e seguenti, della L. n. 160/2019 che ha istituito a 

decorrere dal 01/01/2021 il canone unico patrimoniale in luogo di imposta comunale sulla 

pubblicità, diritti sulle pubbliche affissioni e tassa occupazione spazi ed aree pubbliche; 



CONSIDERATO che, per l’anno 2021 in sede di prima applicazione dei canoni, con le 

sopra evidenziate delibere di Consiglio Comunale n° 5 assunta in data 25 Febbraio 2021 e  n° 6 

assunta in data 25 Febbraio 2021 sono state approvate, altresì, le tariffe relative al “canone 

patrimoniale di concessione, autorizzazione o esposizione pubblicitaria" e al "canone di 

concessione per l'occupazione delle aree e degli spazi appartenenti al demanio o al patrimonio 

indisponibile, destinati a mercati realizzati anche in strutture attrezzate", posticipando la data di 

scadenza dei rispettivi canoni al 30 Aprile 2021; 

RITENUTO che, in virtù degli ultimi interventi legislativi (D.Legge n. 41 del 22 marzo 

2021) che hanno interessato principalmente la componente dell'occupazione di suolo pubblico e 

vista l’imminenza della scadenza del 30 Aprile 2021 per il versamento dei sopra esposti canoni, 

ricorrono i presupposti per prorogare tale scadenza -solo per l’anno 2021- dal 30 Aprile al 30 

Giugno 2021 anche al fine di evitare al contribuente di dover effettuare eventuali conguagli; 

 

PRESO ATTO che il Responsabile del Settore Programmazione Risorse ha espresso parere 

favorevole di regolarità tecnica in ordine al presente atto, ai sensi dell'art. 49, 1° comma, del 

T.U.E.L.; 

 

VISTO il parere di regolarità contabile espresso dal Responsabile del Servizio Finanziario ai 

sensi dell’art. 49 – 1^ comma – del T. U. E. L.; 

 

VISTI gli artt. 42 e 48 del T.U.E.L. (D. Lgs. N° 267/2000); 

 

A unanimità di voti favorevoli, legalmente resi ed accettati 

 

 

DELIBERA 

 

 

1) DI PROROGARE ulteriormente, per l’esercizio 2021 e per le motivazioni in premessa 

citate, la scadenza di versamento del “Canone patrimoniale di concessione autorizzazione 

o esposizione pubblicitaria” e del “Canone di concessione per l'occupazione delle aree e 

degli spazi appartenenti al demanio o al patrimonio indisponibile, destinati a mercati 

realizzati anche in strutture attrezzate” al 30 Giugno 2021. 

 

2) DI TRASMETTE copia del presente atto alla Soc. Concessionaria M.t. Spa che è 

affidataria del servizio di gestione dei canoni. 

 

Infine, la Giunta, stante la necessità e urgenza di provvedere, onde consentire la necessaria gestione 

dei precitati canoni, con separata ed unanime votazione favorevole 

 

DELIBERA 

di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 comma 4 

del D.Lgs. 267/00 

 

 



COMUNE DI CASATENOVO

Pareri

66

CANONE UNICO 2021 (PATRIMONIALE UNICO E MERCATALE). PROROGA DELLA DATA DI
SCADENZA PER I VERSAMENTI PER L'ANNO 2021 AL 30-06-2021

2021

Tributi

Proposta Nr. /

Oggetto:

Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

09/04/2021

Ufficio Proponente (Tributi)

Data

Parere Favorevole

Adriano Usuelli

Parere Tecnico

In ordine alla regolarità tecnica della presente proposta, ai sensi dell'art. 49, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Il Responsabile di Settore

Sintesi parere:

12/04/2021

Ragioneria

Data

Parere Favorevole

Paola Sala

Parere Contabile

In ordine alla regolarità contabile della presente proposta, ai sensi dell'art. 49, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Responsabile del Servizio Finanziario

Sintesi parere:



Il presente processo verbale, previa lettura, è stato approvato e sottoscritto con firma 
digitale. 
 
 
 

IL SINDACO 
GALBIATI FILIPPO 

IL SEGRETARIO GENERALE 
MENDICINO GIUSEPPE  

 

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede del Comune di
 Casatenovo. Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è stato firmato da:

MENDICINO GIUSEPPE;1;18901517
GALBIATI FILIPPO;2;19104515


